(‘N ____

Protocot.e m°

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES C~m. Mun. de Boa Esper~nçu- S
PODER LEGISLATIVO Em J3j 1 / c2Oal,i

cl

Boa Esperança-ES, 12 de novembro de 2021.

INDICAÇÃO n° 16612021

Autores: Weverton Mattusoch Filgueira, Aldo Batista dos Santos, Carlos Venancio e Charles
Costalonga Ladislau.

Excelentíssimo Senhor Renato Barros

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indicam à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa
Esperança-ES, que “Encaminhe requerimentos solicitados ao Deputado Estadual, Alexandre
Araújo Marçal, através do sistema e-Doc”.

JUSTIFICATIVA: Considerando que o Poder Executivo Municipal possui o Sistema Integrado
de Protocolização e Fluxo de Documentos Eletrônicos — e-Doc, o qual simplifica o processo de
solicitação, tramitação e finalização de documentos, requer que sejam enviados pelo referido
sistema, os Ofícios VCMBE 068 e 069/2021, os quais seguem em anexo, para o Deputado
Estadual Alexandre Araújo Marçal, através do sistema competente, visando seu regular trâmite
de solicitação do equipamento requerido.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Weverton ~h~Ti~eira ~~~~atista dos Santos

Vereador)~utor Vereador/Autor

Carlos Venancio Charles Co»~ onga Ladislau

Vereador/Autor Vereador/Autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe~boaesperanca.es.Ieg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

AE~~p~1Ç~

CÂMARA MUNICI PAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 10 de novembro de 2021.

OFÍCIO VCMBE N° 068/2021

Assunto: Solicita 01 (uma) Centrífuga de Acionamento Elétrico; 01 (uma)
Desoperculadora Elétrica por Correntes e Mesa Desoperculadora e 01 (um) Tanque
Decantador de Mel de 1000kg.

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Araujo Marçal
Deputado Estadual

Senhor Deputado,

Considerando que as associações de produtores rurais necessitam de constantes
investimentos para suprir e garantir os atendimentos aos associados, importante e
necessário se faz implementar políticas públicas de desenvolvimento, visando a
expansão econômica local.

Neste sentindo, o Município vem a cada dia ganhando espaço na apicultura, tendo
em vista o surgimento de associações e cidadãos interessados no tema. Assim, os
equipamentos solicitados proporcionarão grandes incentivos na produção do mel na
região, possibilitando o aumento na circulação de renda, agregando melhores e
dignas condições para nossas famílias do Município.

Considerando o exposto, venho solicitar de Vossa Excelência, a aquisição de 01
(uma) Centrífuga de Acionamento Elétrico, fabricada em Aço lnox, Tampa
Bipartida, capacidade para 72 quadros de melgueira ou 48 quadros de ninho
por operação, da Marca RG; 01 (uma) Desoperculadora Elétrica por Correntes e
Mesa Desoperculadora, Marca APISMATIC, Modelo DEME7O, fabricada em Aço
lnox, motor elétrico 110V, Mesa Desoperculadora para 60 quadros, com tela
filtro, acompanhada de duas áreas de trabalho na lateral e 01 (um) Tanque
Decantador de Mel de 1000kg, Marca Geração 02, fabricado em Aço Inox,
Capacidade 1000kg, Emendas Soldadas (TIG), fundo inclinado para saída,
Registro de Corte/Borboleta, Pés Tubulares, e destine ao município de Boa
Esperança.

Certos de contar com a atenção de Vossa Excelência, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Atenciosamente.
Recebi em

.~o ,;LJlO~S

lii
AVEN IDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-E EP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.esieg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER

dos Santos
Vereador

anos V ancio
Vereador

Weverton Mattu ch Filgueira
Verea or

211
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@yboaesperanca.es.Ieg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

OFÍCIO VCMBE N° 06912021

~OAES~ERM4Ç~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 10 de novembro de 2021.

Assunto: Solicita Emenda Parlamentar.

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Araujo Marçal
Deputado Federal

Senhor Deputado,

As atividades esportivas em volta da comunidade, a ser praticadas por crianças,
jovens e adultos, possibilitará mais uma alternativa para a prática do esporte e lazer
da população.

É preciso investir em todas as áreas, e o esporte sempre esteve entre as principais
reivindicações da população, pois as pessoas precisam ter meios de diversão em
suas próprias comunidades.

Não podemos deixar de ressaltar que quando se faz um investimento no esporte,
por tabela, se faz na saúde das pessoas, uma vez que, fazendo atividade física,
melhora também a saúde. Destaco ainda que muito além da formação de atletas, o
esporte contribui para formação e desenvolvimento de cidadãos, conscientes de
seus direitos e obrigações.

Deste modo, requer a Vossa Excelência, que destine Emenda Parlamentar, no
importe de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), visando a aquisição de material
esportivo, para o Município de Boa Esperança.

Certos de contar com a atenção de Vossa Excelência, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Carlos enancio
Vereador

lii

Weverton
Filgu

(rv’~

JO/JI/OOd)

Santos
Vereador Vereador

AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000
www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesjDeranca.es.Ieg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.